

ASSOCIATION DU CHEVAL ARABE

83 BOULEVARD VINCENT AURIOL

75013 PARIS

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2015

	Pages
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Détail bilan</i>	6 et 7
- <i>Détail Compte de résultat</i>	8 à 10
- <i>Annexe</i>	11 à 14

CONSEIL & PERFORMANCE
8 RUE DE SEVRES

92100 BOULOGNE BILLANCOURT
01 47 12 63 50

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'association

ASSOCIATION DU CHEVAL ARABE
83 BOULEVARD VINCENT AURIOL
75013 PARIS

pour l'exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015,

et conformément à nos accords , j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de mes travaux, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	205 542 Euros
- Produits d'exploitation,	335 734 Euros
- Résultat net comptable,	(33 649)Euros

Fait à BOULOGNE BILLANCOURT
Le 12/09/2016

Olivier BOLUS
Expert comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2015 12			Exercice N-1 31/12/2014 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	9 610	3 681	5 929	7 851	1 922	24.48
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage							
Autres immobilisations corporelles	12 901	6 376	6 526	5 261	1 264	24.03	
Immobilisations en cours							
Avances et acomptes							
Immobilisations financières (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés				666	666	100.00	
Prêts							
Autres immobilisations financières							
Total I	22 511	10 057	12 455	13 778	1 323	9.60	
Comptes de liaison							
Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés						
	Autres créances	57 633		57 633	55 041	2 592	4.71
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	123 575		123 575	126 970	3 395	2.67	
Charges constatées d'avance (3)	11 880		11 880	11 925	45	0.38	
Total III	193 088		193 088	193 936	848	0.44	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecarts de conversion actif (VI)							
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	215 599	10 057	205 542	207 713	2 171	1.05	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	169 469		147 811		21 658	14.65
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau						
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	33 649		21 658		55 307	255.36
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
Total I	135 821		169 469		33 649	19.86	
	Comptes de liaison						
	Total II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
Total III							
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	24		13		11	88.98
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 163		15 814		2 651	16.77
	Dettes fiscales et sociales	11 743		12 322		580	4.71
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
Autres dettes	44 793		10 095		34 697	343.70	
Instrument de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	Total IV	69 722		38 244		31 478	82.31
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	205 542		207 713		2 171	1.05

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

69 722 38 244

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	62 037		60 200		1 837	3.05
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges						
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	273 697		288 136		14 439	5.01
Total I	335 734		348 336		12 602	3.62
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	66 862		73 345		6 483	8.84
Impôts, taxes et versements assimilés	406		377		29	7.67
Salaires et traitements	32 206		30 113		2 093	6.95
Charges sociales	14 036		13 151		885	6.73
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	4 624		6 996		2 372	33.91
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association	99 260		84 904		14 356	16.91
Autres charges (2)	156 387		141 884		14 503	10.22
Total II	373 780		350 769		23 011	6.56
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	38 046		2 433		35 613	NS
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		997		1 071	74	6.91
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change				0	0	100.00
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V		997		1 071	74	6.93
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change				129	129	100.00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI				129	129	100.00
2. Résultat financier (V-VI)		997		943	54	5.77
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)		37 049		1 490	35 559	NS
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		3 400		5 000	1 600	32.00
Produits exceptionnels sur opérations en capital				20 000	20 000	100.00
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII		3 400		25 000	21 600	86.40
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				1 852	1 852	100.00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII				1 852	1 852	100.00
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)		3 400		23 148	19 748	85.31
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)		340 132		374 408	34 276	9.15
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)		373 780		352 749	21 031	5.96
Solde intermédiaire		33 649		21 658	55 307	255.36
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		33 649		21 658	55 307	255.36

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES	5 929		7 851		1 922	24.48
20500000 LOGICIELS	9 610		9 610			
28050000 AMORT LOGICIELS	3 681		1 759		1 922	109.28
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 526		5 261		1 264	24.03
21810000 INSTALLATIONS GENERALES	2 569				2 569	
21830000 MATER. BUREAU INFORMAT.	4 721		3 324		1 397	42.03
21841000 MOBILIER	5 612		5 612			
28181000 AMORT INSTALLATIONS GENERALES	90				90	
28183000 AMORT MAT BUREAU/INFORMAT	2 876		1 667		1 209	72.49
28184100 AMT MOBILIER	3 410		2 007		1 403	69.90
AUTRES TITRES IMMOBILISES			666		666	100.00
27100000 TITRES IMMOBILISES			666		666	100.00
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	12 455		13 778		1 323	9.60
AUTRES CREANCES	57 633		55 041		2 592	4.71
40100000 FOURNISSEUR	15 993		6 486		9 508	146.60
42100000 PERSONNEL	4				4	
46200000 COMPTE CREDITEUR DIVERS			20 000		20 000	100.00
46745000 SUBVENTIONS GECE	330				330	
46750000 COTISATIONS ADHERENTS	1 600		1 460		140	9.59
46770000 COTISATIONS INSCRIPTIONS PEE	825		800		25	3.13
46790000 DEBITEURS DIVERS	14 840		4 525		10 315	227.95
46871000 PROD A RECEVOIR - D'UN AN	24 041		21 770		2 271	10.43
DISPONIBILITES	123 575		126 970		3 395	2.67
51200000 CREDIT AGRICOLE 7000			12 862		12 862	100.00
51200100 COMPTE SUR LIVRET 7200			139		139	100.00
51200200 SOCIETE GENERALE 1580	31 675		3 409		28 266	829.13
51200400 SOCIETE GENERALE LIVRET	65 467		53 223		12 244	23.00
51200500 LIVRET SOCIETE GENERALE	24 589		56 283		31 694	56.31
51870000 INTERETS COURUS A RECEVOIR	984		1 053		69	6.57
53000000 CAISSE	859				859	
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	11 880		11 925		45	0.38
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	11 880		11 925		45	0.38
TOTAL ACTIF CIRCULANT	193 088		193 936		848	0.44
TOTAL GENERAL	205 542		207 713		2 171	1.05

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE	169 469		147 811		21 658	14.65
10100000 FONDS ASSOCIATIF	169 469		147 811		21 658	14.65
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	33 649		21 658		55 307	255.36
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	135 821		169 469		33 649	19.86
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	24		13		11	88.98
51860000 INTERETS COURUS A PAYER	24		13		11	88.98
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	13 163		15 814		2 651	16.77
40100000 FOURNISSEUR	5 722		11 855		6 133	51.74
40810000 FOURNIS. FACT NON PARVENUES	7 441		3 959		3 482	87.95
DETTES FISCALES ET SOCIALES	11 743		12 322		580	4.71
42820000 DETTES PROV. CONGES PAYES	2 809		3 603		794	22.04
43100000 URSSAF	5 101		4 777		324	6.79
43720000 MALAKOFF MEDERIC	113		115		2	1.75
43730000 AG2R	1 341		1 272		69	5.42
43760000 PREVOYANCE	364		364			
43820000 CHARGES SOC S/CONGES	1 225		1 572		347	22.07
44730000 FORMATION PROFESSIONNELLE A PA	549		368		182	49.39
44750000 TAXE APPRENTISSAGE A PAYER	224		208		16	7.88
44820000 CH.FISC.DETTE / CP	16		44		28	63.64
AUTRES DETTES	44 793		10 095		34 697	343.70
46710000 REMBOURSEMENT DE FRAIS	6 298		1 583		4 714	297.74
46721000 PRIMES PE ENDURANCE	14 978		20		14 958	NS
46740000 SUBVENTIONS ACA	627				627	
46745000 SUBVENTIONS GECE			2 080		2 080	100.00
46861000 CHARGES A PAYER	12 990		6 412		6 578	102.59
46862000 AVOIRS A ETABLIR	9 900				9 900	
TOTAL DETTES	69 722		38 244		31 478	82.31
TOTAL GENERAL	205 542		207 713		2 171	1.05

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	62 037		60 200		1 837	3.05
74100000 SUBVENTIONS HARAS NATIONAUX	62 037		60 200		1 837	3.05
AUTRES PRODUITS	273 697		288 136		14 439	5.01
75800000 COTISATIONS ADHERENTS	15 810		15 975		165	1.03
75810000 COTISATIONS PE	24 678		28 442		3 764	13.23
75830000 DROITS INSCRIPTION STUDBOOK	161 750		168 134		6 384	3.80
75850000 PARTICIPATION COUPE DE FRANCE	3 000		7 000		4 000	57.14
75860000 PARTICIPAT° CHAMPIONNAT DE FR	31 710		34 530		2 820	8.17
75861000 PARTICIPAT° FINALE NAT ELEV	2 340		2 875		535	18.61
75871000 FOND EPERON	25 267		23 230		2 037	8.77
75880000 AUT.PROD.DIV.GEST CO	15				15	
75881000 VENTES SAILLIES			1 100		1 100	100.00
75890000 PRODUITS DE GESTION DIVERS	9 128		9 050		77	0.86
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	335 734		348 336		12 602	3.62
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	66 862		73 345		6 483	8.84
60400000 PRESTATIONS DE SERVICE	3 223		3 868		645	16.68
60400200 ABONNEMENT VISIO CONFERENCE	1 090		783		306	39.13
60400400 ABONNEMENT LOGMEIN	183		257		74	28.87
60400500 HEBERGEMENTS	360		210		150	71.43
60400600 ABONNEMENT STOCKAGE DE DONNEES	7		7		0	0.15
60400700 ABONNEMENT EMAILING	632		502		131	26.08
60400800 ABONNEMENT KASPERSKY	25				25	
60630000 PETITS EQUIPEMENTS	230		250		20	7.90
60640000 FOURNITURES DE BUREAU	920		1 707		787	46.10
61320000 LOCATION IMMOBILIERE	2 772				2 772	
61560000 MAINTENANCE	5 899		3 350		2 549	76.07
61600000 ASSURANCES	661		442		219	49.54
62260000 HONORAIRES	12 558		12 511		47	0.37
62510000 DEPLACEMENTS CA+GROUPE TRAVAUX	18 901		30 761		11 860	38.56
62511000 REUNIONS AG	5 479		2 914		2 565	88.02
62515000 DEPLACEMENTS MME JUST	8 494		9 653		1 158	12.00
62600000 FRAIS POSTAUX	289		1 093		804	73.57
62600100 TELEPHONE ET INTERNET	825		1 518		694	45.69
62700000 SERVICES BANCAIRES	1 765		2 046		281	13.73
62810000 COTISATIONS DIVERSES	2 550		1 473		1 077	73.16
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	406		377		29	7.67
63330000 FORMATION PROFESSIONNELLE	182		169		13	7.42
63350000 TAXE APPRENTISSAGE	224		208		16	7.88
SALAIRES ET TRAITEMENTS	32 206		30 113		2 093	6.95
64110000 SALAIRES	33 000		30 660		2 340	7.63
64120000 CONGES PAYES	794		547		247	45.16
CHARGES SOCIALES	14 036		13 151		885	6.73
64510000 URSSAF	9 988		9 252		736	7.96
64530000 CAISSE RETRAITE ARRCO	1 931		1 772		158	8.94
64531000 CAISSE RETRAITE AGIRC	578		573		6	1.02
64540000 ASSEDIC	1 419		1 318		101	7.63
64580000 COTIS AUX AUTRES ORGANISMES	495		460		35	7.61
64582000 CHARGES SOCIALES S/CP	375		224		151	67.41

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	4 624		6 996		2 372	33.91
68111000 DOT AMORT IMMOS INCORPORELLES	1 922		4 914		2 992	60.89
68112000 DOT AMORT IMMOS CORPORELLES	2 702		2 082		620	29.79
SUBVENTIONS ACCORDEES PAR L'ASSOCIATION	99 260		84 904		14 356	16.91
65710000 PRIMES PE			1 175		1 175	100.00
65710100 PRIMES PE CHAMP DE FR ECAHO			7 720		7 720	100.00
65710200 PRIME PE CHAMP DE FR AMATEURS	3 900		6 000		2 100	35.00
65710300 PRIMES PE CIR SHF 4 ANS	11 997		11 900		97	0.82
65710310 PRIMES PE CIR SHF 5-6 ANS	20 521				20 521	
65710400 PRIMES PE FINALE NAT ELEVAGE	12 097		7 700		4 397	57.10
65710500 PRIMES PE DEPLACEMENT UZES			11 309		11 309	100.00
65710510 PRIMES PE QUALITES UZES	20 420				20 420	
65710600 PRIMES COUPE DE FRANCE (CDF)	6 000		9 500		3 500	36.84
65710700 PRIMES PE BON ET BEAU	2 825				2 825	
65710800 PRIME QUALIF CEI	11 000				11 000	
65714000 AIDES AU FONCTIONNEMENT AR	10 500		9 600		900	9.38
65730000 PRIMES CONCOURS ECAHO			20 000		20 000	100.00
AUTRES CHARGES	156 387		141 884		14 503	10.22
65800000 AUTRES CHARGES	9		2 003		2 012	100.44
65809000 AUTRES CHARGES COURANTES	5 151		5 509		358	6.50
65810000 GROUPES INDICES ET RECHERCHE	65		8 913		8 848	99.27
65811000 FORMATIONS JUGES	7 483		3 477		4 006	115.19
65812000 COMMUNICATION ET PROMOTION	56 691		50 990		5 701	11.18
65813000 SELECTION DES ETALONS	14 794		10 699		4 095	38.27
65819000 CHAMPIONNAT DE FRANCE	47 478		42 519		4 959	11.66
65820000 FINALE NATIONALE ELEV ENDUR.	6 785		2 886		3 899	135.10
65830000 CONCOURS D'ELEVAGE	17 949		14 888		3 061	20.56
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	373 780		350 769		23 011	6.56
RESULTAT D'EXPLOITATION	38 046		2 433		35 613	NS
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	997		1 071		74	6.91
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	997		1 071		74	6.91
DIFFERENCES POSITIVES DE CHANGE			0		0	100.00
76600000 GAINS DE CHANGE			0		0	100.00
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	997		1 071		74	6.93
DIFFERENCES NEGATIVES DE CHANGE			129		129	100.00
66600000 PERTE DE CHANGE			129		129	100.00
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES			129		129	100.00
RESULTAT FINANCIER	997		943		54	5.77
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	37 049		1 490		35 559	NS
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	3 400		5 000		1 600	32.00
77110000 PENALITES STUD-BOOK	3 400				3 400	
77130000 DONS RECUS			5 000		5 000	100.00

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	9 610		
Installations générales agencements aménagements divers			2 569
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	8 935		1 397
TOTAL	8 935		3 966
Autres titres immobilisés	666		11
TOTAL	666		11
TOTAL GENERAL	19 211		3 977

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			9 610	9 610
Installations générales agencements aménagements divers			2 569	2 569
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			10 332	10 332
TOTAL			12 901	12 901
Autres titres immobilisés		676		
TOTAL		676		
TOTAL GENERAL		676	22 511	22 511

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	1 759	1 922		3 681
Installations générales agencements aménagements divers		90		90
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	3 674	2 612		6 286
TOTAL	3 674	2 702		6 376
TOTAL GENERAL	5 433	4 624		10 057

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	1 922				
Instal.générales agenc.aménag.divers	90				
Matériel de bureau informatique mobilier	2 612				
TOTAL	2 702				
TOTAL GENERAL	4 624				

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Personnel et comptes rattachés	4	4	
Débiteurs divers	57 629	57 629	
Charges constatées d'avance	11 880	11 880	
TOTAL	69 513	69 513	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	24	24		
Fournisseurs et comptes rattachés	13 163	13 163		
Personnel et comptes rattachés	2 809	2 809		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	8 144	8 144		
Autres impôts taxes et assimilés	789	789		
Autres dettes	44 793	44 793		
TOTAL	69 722	69 722		

Evaluation des amortissements

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état de l'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

Catégorie	Mode	Durée
Logiciel	Linéaire	5 ans
Installations générales	Linéaire	10 ans
Matériel de bureau, informat.	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	4 ans

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	24 041
Disponibilités	984
Total	25 025

Les subventions de fonctionnement HARAS NATIONAUX sont comptabilisées à l'engagement. Le solde non encore octroyé fait l'objet d'un produit à recevoir.

Les subventions versées par le FONDS EPERON sont comptabilisées au versement.

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	24
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 441
Dettes fiscales et sociales	4 050
Autres dettes	22 890
Total	34 405

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	11 880
Total	11 880